
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  61  del   30/01/2018 
Registro Generale N.  92  del   30/01/2018 

OGGETTO : 
Transazione con l'avv. Salvatore Luigi De Giorgi approvata con DCC n. 36 del
13-11-2015. Liquidazione della quarta rata dell'importo convenuto in transazione da
corrispondere entro il 31-01-2018. Liquidazione fattura.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
-  che  con  ricorso  giudiziario  R.G.N.  n.  10813/2011  del  12.10.2011  l'avv.  Salvatore  Luigi  De  Giorgi
conveniva  in  giudizio  il Comune  di Melendugno  per  vederlo  condannare  al pagamento  della  somma  di  €
900.191,37, previo annullamento delle convenzioni sottoscritte tra l'amministrazione comunale di Melendugno
e  lo  stesso  nel  corso  degli  anni  dal  1998  al  2010,  quali  onorari  per  le  cause  dallo  stesso  patrocinate
nell'interesse  del  medesimo  Comune,  oltre  aggiornamento  Iva  di  un  punto  a  partire  dal  18.08.2011,
relativamente  alle  cause  allo  stesso  assegnate  con  provvedimenti  ed  atti  assunti  dagli  organi  comunali
competenti;
- che il ricorrente chiedeva, inoltre, la condanna del Comune di Melendugno al pagamento della  somma di €
398.891,18, oltre  IVA e CAP  come per legge relativamente  alla  differenza tra  quanto percepito a  titolo  di
convenzione ed il compenso minimo di un legale al servizio di un ente  pubblico, seppur contraddistinto da un
rapporto di lavoro privatistico;
-  che  quindi il ricorrente  chiedeva  la  condanna  del  Comune  di  Melendugno  al  pagamento  della  somma
complessiva di € 1.299.082,50, oltre interessi e rivalutazione monetaria e pagamento delle spese legali;
- che le pretese del ricorrente si riferivano al periodo tra il 1998 e il 2010;
- che la causa veniva iscritta con il N.R.G. 10813/2011, ed assegnata al Dott. Lombardi, che fissava udienza
tra le parti per il 6.11.2012;
- che il Comune di Melendugno si costituiva per resistere  nel giudizio di cui sopra  affidando incarico legale
all'avv. Fernando Caracuta, all' uopo nominato con DGC n. 225 del 13.12.2011;
- che il Giudice, fin dall'inizio della causa e successivamente nelle varie udienza succedutesi, invitava le  parti
a verificare e praticare la possibilità di una soluzione conciliativa;
- che, infatti, nel corso della  causa, anche  in  considerazione  della  sua  natura  estremamente  complessa,  si
sono create  le  condizioni per  cui entrambe  le  parti,  anche  a  seguito  del sopra  citato  indirizzo  conciliativo
auspicato dallo stesso Giudice adito, hanno  gradualmente  maturato  congiuntamente  l' intenzione  di definire
transattivamente  la  questione  con  la  finalità  di  risolvere  un  contenzioso  che  si  prevedeva  ancora  lungo,
incerto e gravoso riguardo al suo stesso valore;
- che a seguito di trattative intercorse tra i procuratori delle parti si è addivenuti alla  possibilità  di chiudere  la
controversia con il riconoscimento della somma di Euro 177.500,00 (oltre Iva e Cap) a  lordo delle  ritenute  di
legge, da versare in 10 anni, senza interessi legali, né rivalutazione monetaria;
-  che  con  nota  del  26.03.2015,  acquisita  al  protocollo  generale  dell' ente  al  n.  6502  del  31.03.2015,  il
procuratore  del Comune, avv.  Fernando  Caracuta,  esprimeva  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla
convenienza ed opportunità di definire la controversia alle condizioni innanzi dette;
-  che  il  Comune  di  Melendugno  ha  ritenuto  conveniente,  assolutamente  opportuno  e  corrispondente
all'interesse  pubblico,  risolvere  la  controversia  di  cui  trattasi  attraverso  l'ipotesi  conciliativa  da  ultimo
descritta, liberando così l'Amministrazione da un  contenzioso  complesso,  delicato,  rilevante  riguardo  il suo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 92 del 30/01/2018 - Pagina 1 di 3



stesso valore ed incerto nel suo esito;
-  che  l'ipotesi  transattiva  in  questione  esclude  il  riconoscimento  di  un  qualsivoglia  rapporto  di  lavoro
subordinato  e  che  la  somma  indicata  nell'ipotesi  conciliativa  scaturisce  sostanzialmente  dall'attività
professionale  effettivamente  svolta  in  qualità  di legale,  ai minimi  delle  tariffe  professionali  applicabili  nel
corso degli anni dedotti in giudizio nonchè, sostanzialmente, alle  condizioni contenute  negli atti con cui sono
stati disposti gli incarichi legali conferiti;
- che nello schema di transazione di cui alla  presente  si prevede il pagamento della  somma concordata  con
rate annuali di pari importo nell'arco di anni dieci, senza aggiunta di interessi  legali o altri oneri;
VISTO che il Consiglio comunale, con atto n.  36 del 13-11-2015, dichiarato immediatamente  eseguibile, ha
deliberato:
- di transigere  la  controversia  insorta  a  seguito  di ricorso  R.G.N.  n.  10813/2011  del 12.10.2011  proposto
innanzi al Giudice  del Lavoro  di Lecce  dall'avv.  Salvatore  Luigi De  Giorgi,  di  cui  sopra  e  di  regolare  il
rapporto giuridico transattivo in questione, che deve intendersi generale e novativo,  alle condizioni contenute
nello schema di transazione allegato alla medesima deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
- di dare atto:
· che  la  somma  dedotta  nell'atto  transattivo,  pari  ad  €  177.500,00,  oltre   IVA  e  CAP,  al  lordo  delle

ritenute di legge, sarà  versata  in 10 anni, mediante  n.  10 rate  annuali di uguale  importo, senza interessi
legali, né rivalutazione monetaria;

· che  l'importo  della  prima  rata  sarà  versato  entro  giorni  dieci  dalla  stipula  dell'atto  conciliativo,  che
comporterà l'abbandono della causa, e che lo stesso è  disponibile  nel bilancio di previsione 2015 al cap.
138;

· che le successive rate, da versare entro il mese di gennaio di ogni anno, saranno impegnate sui bilanci di
previsione al cap. 138 da parte del servizio comunale competente;

· che  le  somme  da  corrispondere  all' avv.  Salvatore  Luigi De  Giorgi,  a  seguito  ed  in  osservanza  della
presente  transazione,  sono  da  imputare  esclusivamente  a  compensi  professionali  secondo  i  criteri
contenuti nei regolamenti adottati a tal uopo dal Comune di Melendugno nel corso degli anni e/o recepiti
con appositi atti convenzionali intercorsi tra  il medesimo avv. De Giorgi e  l' Amministrazione comunale
di Melendugno; 

· che nelle somme suddette, dunque, nulla è compreso a  titolo di differenze retributive di qualsiasi genere
relative  al rapporto di lavoro autonomo in convenzione tra  le  parti intercorso  nè  a  titolo  di rapporto  di
lavoro subordinato di qualsiasi natura e genere;

DATO  ATTO  che  il verbale  di conciliazione  è  stato  sottoscritto  all'udienza  del  17-11-2015  (Giudice  dr.
Luca Notarangelo);
ATTESO CHE occorre provvedere alla  liquidazione ed al pagamento della  quarta  rata  entro gennaio 2018,
come previsto in transazione;
RICHIAMATA la  propria  precedente  determinazione n.  691-2017, con la  quale  è  stata  imputata  la  spesa
necessaria al pagamento della quarta rata relativa all'annualità 2018;
723-2015 Euro 2.169,59;
424-2015 Euro 3.800,00;
735-2015 Euro 6.614,00;
736-2015 Euro    750,00;
VSTA la  fattura  presentata  dall'Avv. Salvatore  Luigi De Giorgi n.  1-2018  di Euro  18.642,00  omnia  (IVA
non dovuta);
DATO  ATTO  che  tra  lo  scrivente  responsabile  e  il professonista  di cui alla  presente  non  vi  è  conflitto
d'interessi;

DETERMINA
Di richiamare qui la narrativa che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Di liquidare  all'avv.  Salvatore  Luigi De Giorgi la  fattura  n.  1-2018  di Euro  18.462,00  omnia   quale  quarta
rata della transazione di cui ampiamente in narrativa, con imputazione della spesa come segue:
Euro 5.128,41 imp. n. 1464-2017;
Euro 2.169,59 imp. n.   723-2015;
Euro 3.800,00 imp. n.   424-2015;
Euro 6.614,00 imp. n.   735-2015;
Euro    750,00 imp. n.   736-2015.
Di  dare  atto  he  tra  lo  scrivente  responsabile  e  il  professonista  di  cui  alla  presente  non  vi  è  conflitto
d'interessi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRAZIONE GENERALE

Dr. Salvatore Gabrieli
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 Dlgs. n. 39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 92 del 30/01/2018 - Pagina 2 di 3



COPIA       Numero di Registro generale:  92  del  30/01/2018

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno

2018 445 1

2018 446 1

2018 447 1

2018 448 1

Dati contabili:

Melendugno lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       02/08/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   02/08/2018   al   16/08/2018

Melendugno, lì       02/08/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

MELE ANNA RITAF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 92 del 30/01/2018 - Pagina 3 di 3




